
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE V - BILANCIO FINANZE E 

PROGRAMMAZIONE -SERVIZISOCIALI 

Determinazione n° 108 del 04/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER  
DISPONIBILITÀ AD ACCETTARE BUONI SPESA DI CUI AI “POC SICILIA 2014/2020 – 
MISURE DI SOSTEGNO ALL'EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID 19 – 
D.D.G. 488 DEL 6 APRILE 2021”
CUP D31B21004070006

  IL RESPONSABILE  DELL'ISTRUTTORIA

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme per la  
prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,  propone  l’adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  
correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di  
conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o  
frequentazione abituale:

Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;

Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente provvedimento;

Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di interessi,  anche potenziale,  
previste dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  124  del  28  marzo  2020,  recante  oggetto 
“Emergenza COVID-19. Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020, per accesso 
assistenza a favore delle famiglie disagiate della Regione”, con la quale sono state disposte misure 
urgenti per sostenere i nuclei familiari che versano in condizioni disagiate e che non possono far 
fronte con risorse proprie ad esigenze primarie, destinando per le sopracitate finalità complessivi € 
100  mln,  di  cui  € 30  mln  in  quota  PO FSE 2014/2020  e  € 70  mln  in  quota  PC 2014/2020, 
individuando i Comuni quali soggetti  pubblici  cui assegnare le risorse in quota capitaria,  giusta 
Tabella allegata alla stessa DGR;

VISTO il  DDG n. 304 del 4 aprile 2020, con il  quale è stato approvato lo schema di Atto di  
adesione da sottoscrivere da parte dei Comuni per l’accesso alle risorse di cui alla quota PO FSE;

VISTO il DDG n. 1582 del 3 dicembre 2020 con il quale sono stati approvati gli Atti di Adesione 
sottoscritti dai Comuni Beneficiari e dal Dipartimento della Famiglia e Politiche Sociali;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  574  del  15  dicembre  2020,  relativa 
all’approvazione dell’impegno ed erogazione delle risorse precedentemente citate a valere sul POC 
2014/2020;

Pagina 1/3



VISTO il DDG n. 129 del 1 febbraio 2021, con il quale viene approvato lo schema di ripartizione 
tra i Comuni di somme a valere sulla quota POC 2014/2020, e nel quale si  rileva che gli Atti di 
Adesione sottoscritti ai sensi del precedente punto sono fatti validi anche per l’accesso alle risorse 
di cui alla quota POC;

VISTO il D.D.G. 488 del 06/04/2021 con il quale è stato assunto l'impegno spesa a valere sui Fondi 
sopra citati ;

CONSIDERANDO che il Comune di Cinisi intende attivare, a favore di famiglie in situazione di 
disagio  economico  nell’ambito  dell’emergenza  Covid  19,  l’erogazione  di  buoni  spesa  al  fine 
dell’acquisto di beni di prima necessità presso gli esercizi commerciali  del territorio comunale che 
daranno disponibilità;

VISTA  la Delibera di G.C. n. 58 del 27/05/2021 con la quale si approvano le Linee Guida, che 
intendono disciplinare l'assistenza in forma di buoni spesa, a favore di famiglie in situazione di 
disagio economico, per l'acquisto di beni di prima necessità nell'ambito dell'emergenza Covid19; 

CONSIDERATO  che nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento,  trasparenza  e  proporzionalità  occorre  procedere  all’avvio  di  una  procedura  di 
“manifestazione di interesse” fra tutti gli operatori del settore: (alimentari, prodotti farmaceutici, 
prodotti  per l’igiene personale e domestica,  bombole del gas), disponibili  ad accettare e fare 
utilizzare i buoni spesa da erogare a favore dei nuclei  familiari, residenti nel Comune di Cinisi,  
che versano in situazioni di disagio economico;

RITENUTO  dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 il 
quale  al  c.  1  dispone  “La  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  
determinazione del responsabile del procedimento indicante”:
il fine: “acquisizione di manifestazioni di interesse ad accettare  i buoni spesa concessi ai nuclei 

familiari che versano in situazioni di disagio economico, residenti nel Comune di Cinisi 
l’oggetto: utilizzazione dei buoni spesa nei propri esercizi commerciali;
le clausole: forma semplificata dallo scambio di corrispondenza;
criterio di scelta del contraente: tutti gli gli operatori del settore  alimentari, prodotti farmaceutici, 

prodotti  per  l’igiene personale e domestica,  bombole del  gas che hanno manifesteranno  il 
proprio interesse aderendo allo schema di convenzione allegato all’avviso;

DATO ATTO  che la qualificazione della spesa nel bilancio (in conformità alle disposizioni 
di legge) si configura come “trasferimenti alle famiglie” conseguentemente non sussiste obbligo di 
acquisizione del CIG;

VISTO il CUP   D31B21004070006;

VISTO l'art. 52 c. 2 del D.L. 73/2021 ai sensi del quale il termine di approvazione del Bilancio, per 
gli Enti che hanno incassato le anticipazioni di liquidità, si intendono prorogati al 31/07/2021;

DATO ATTO che il Comune di Cinisi, rientra nell'elenco Ministeriale degli Enti ascrivibili a tale 
casistica;

VISTO  l’art. 163 comma 3 e 5  del D. Lgs. 267/2000 TUEL;
 
CHE le risorse assegnate costituiscono risorse a destinazione vincolata, di cui ai fondi POC Sicilia 
2014/2020 ;

PROPONE

Pagina 2/3



Per le motivazioni di cui in premessa:

1. INDIRE una   “ manifestazione di interesse”,  per la formazione di un elenco di operatori 
economici ai sensi dell'art. 216 comma 9 del D. Lgs. 50/2016;

2. APPROVARE  l’avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse, unitamente allo 
schema di convenzione, allegati alla presente, costituendone parte integrante e sostanziale;

 Il Resp. dell'Istruttoria
                   R. Catarinicchia

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  V

VISTA la proposta che precede, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 
conflitto di interessi 
VISTA la Determinazione Sindacale n. 16 del 01/07/2019 con la quale venivano nominati i 
responsabili delle varie aree.

DETERMINA

DI APPROVARE integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.
Cinisi, addì __________

Il  Responsabile del Settore V
        

  Dott.ssa P.Vitale 

Cinisi,  04/06/2021 Il Responsabile del Settore
VITALE PIERINA / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

